2014年 3月 24日

各 位

パンパシフィック・カッパー株式会社

 日比製煉所

銅製錬における電解液の流出事故について

パンパシフィック・カッパー株式会社日比製煉所（所在地：岡山県玉野市日比、所長：

八巻徹夫）の関係会社である日比共同製錬株式会社 玉野製錬所 電錬工場（所在地：岡山

県玉野市日比、所長：八巻徹夫）において銅電解時に使用する電解液（硫酸酸性溶液）が

流出するという事故が発生いたしました。近隣住民の皆様、並びに、関係当局の皆様にご

心配をおかけしたことを深くお詫び申し上げます。

 弊社といたしましては、今後このような事故が発生しないよう再発防止に努めて参りま

すので、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

1. 発生日時

2014年 3月 24日 午前 3時頃

2. 発生場所

日比共同製錬株式会社 玉野製錬所 電錬工場

3. 原因

銅製錬時に使用する電解液が設備トラブルによりスラリータンクをオーバーフローし、

工場内の雨水排水路に流入し、付近の河川に流出いたしました。

4. 状況

電解液の流出量は約 250L程度と推定されます。応急処置としてバキューム作業等を行

い、午前 5時 20分以降、新たな電解液の流出はありません。

関係当局のご指導を仰ぎながら適切な対策を実施してまいります。

以上

【お問い合わせ先】

パンパシフィック・カッパー株式会社 日比製煉所総務課 TEL：0863-81-3191